

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 1.30

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca.

Niżej podpisane instytucje przyjmują zapisy na

5% Wewnętrzne Pożyczki Państwowe z r. 1920

(krótkoterminową i długoterminową)

na warunkach prospektu Ministerstwa Skarbu, za własnymi kwitami tymczasowymi:

Bank Handlowy w Łodzi
Bank Kupiecki Łódzki
Bank Handlowy w Warszawie, Oddział w Łodzi
Piotrogr.-Ryski Bank Handlowy, Oddział w Łodzi
Bank Zachodni, Oddział w Łodzi
Tow. Wzaj. Kredytu Przem. Łódzkich.

7665-2

Zapisy

na 5 proc. Wewnętrzne Pożyczki Państwowe z r. 1920 przyjmują
HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE
TOW. WZAJEMNEGO KREDYTU w Łodzi
Montuski (Pasaż Majera) Nr. 10.

Od poniedziałku, dnia 17-go maja do 15-go sierpnia r. b.

Wszystkie 8050-1

KSIĘGARNIE

Łódzkie

otwarte będą od 9 do 1 i 3 do 6.

TEATR POLSKI Dzielna 18
pod dyr. Franciszka Rychtowskiego.
Niedziela, 16.V. Po poł. o godz. 3
„Kława”, trag. w 3 akt. Wyspiańskiego. Wiecz. o g. 7.30. Występ M. Mrozińskiej. „Idylla małżeńska”, kom. P. Nansena.

Niespodziewana oferta Węgier.

BERLIN, 15 maja. (PAT) „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi z Kopenhagi: Pomyślna ofenzywa polska spowodowała niespodziewaną propozycję regenta węgierskiego, admirała Hortyego. Zaproponował on mianowicie, aby armja węgierska tworzyła rezerwę dla wojsk polskich w walce z bolszewikami.

Stanowisko Finlandji.

Londyn, 15 maja. (PAT) „Daily Express” donosi, że Finlandja postanowiła wziąć udział w ofenzywie przeciw bolszewikom.

Echa sukcesów polskiego oręża.

Stanowisko Łotwy.

Warszawa, 15 maja (Tel. wł. „Gł. Pol.). Jak się dowiadujemy, Łotwa, pod wpływem zwycięstw polskich, traktuje z ogromną rezerwą sowieckie propozycje pokojowe. Gotowa ona jest do uzgodnienia swego stanowiska z Polską.

Prasa francuska o ofenzywie polskiej.

Paryż, 15 maja. (Pat.) Havas Dzienniki francuskie zamieszczają w dalszym ciągu artykuły podnoszące z uznaniem przeprowadzenie ofenzywy polskiej na wschodzie. „Journal” omawiając sytuację wylicza, iż w interesie Niemiec leży przymierze z Rosją sowiecką. Niema najmniejszej wątpliwości, iż w armji Trockiego jest wielu oficerów niemieckich. Armja ta sfanatyzowana wszczynając wojnę świętą przeciw odwiecznemu wrogowi, lecz zdaniem „Journalu” Rzeczpospolita sowiecka jest w stanie o tyle opłakany, że niezdolna jest stawiać wytrwałego oporu.

Patek o celach polityki Polski.

Paryż, 15 maja. (Pat.) Havas Rzymski korespondent dziennika „Matin” odbył wywiad z polskim ministrem spraw zagranicznych, Patkiem, który oświadczył, iż wbrew pogłoskom żadne z wielkich mocarstw sprzymierzonych nie zamierza hamować akcji polskiej. Polska nie żywi żadnych zamiarów imperjalistycznych. Domaga się tylko desaneksji ziem, które należały do niej od wieków. Armja polska ustąpi z Ukrainy chwilą, kiedy kraj ten stanie się zupełnym panem u siebie. Po osiągnięciu celów naszych, co jak sądzę wkrótce nastąpi, nie będziemy się wzbraniać od wymiany zdań z bolszewikami.

Polska a konferencja w Spaa.

(Tel. wł. „Gł. Pol.).

Warszawa, 15 maja. Dotychczas wymieniane terminy rozpoczęcia konferencji w Spaa należy traktować z zastrzeżeniem. Termin jest ustalony. Rząd polski się do udziału w konferencji nadzieje, że Francja, Anglja i Włochy poprą dążą do udziału w konferencji w Spaa.

Przed konferencją w Spaa.

Co słyhać z przedstawicielstwem Polski?

Jak wiadomo, na dzień 25 bm. wyznaczono konferencję w Spaa, na którą Rada Naczelna koalicji zamierza zaprosić i kanclerza Niemiec. Natomiast dotąd głucho zupełnie z kwestją zaproszenia Polski.

A przecież konferencja w Spaa ma zajmować się problemami, niezwykle ważnymi dla Polski: obejmować ma kwestje finansowe, kwestje odszkodowań; pozatem ma ona — jak pisze paryski „Matin” — ponownie rozpatrzyć sprawę rosyjską, która weszła obecnie w nowe stadium.

Tak, ale ten zwrot w sprawie rosyjskiej wywołała Polska — wywołała go postawieniem kwestji ukraińskiej nie w formie jeno abstrakcyjnej, ogłaszając uznanie takiego państwa bez troski o to, czy słowa te nie padną w próżnię, lecz popierając to przedsięwzięcie szeregiem zwycięstw, które doprowadziły już do zdobycia stolicy Rosji, Kijowa. Słowem, Polska stworzyła już pewne fakty, buduje podwaliny nowego państwa, które dotąd w innych warunkach wznoszone zapadały się — jest jedyną dziś siłą, która na Wschodzie coś działała.

Doprawdy, trudno sobie wystawić, ażeby mocarstwa, które po tylu próbach interwencji w sprawie rosyjskiej, zraziwszy się wobec spiętrzonych trudności, wycofały się były same — teraz rozpatrywały „zmienioną sytuację” poza plecami sprawczyń tych zmian — Polski.

Wiemy, iż kapelmistrze orkiestry europejskiej wyniosłe traktują te państwa, które ukształtowały się mogły dopiero po ich zwycięstwach. Ale, jeżeli na konferencji w Spaa może figurować reprezentacja Niemiec, czyli państwa, które stało niedawno pod kłutą ententy; jeżeli Niemcy zostali zrównane poniekąd z państwami, tworzącymi rdzeń ententy — jeżeli dla nich tworzy się wyjątek w „ceremoniale”, to zdawałoby się, że co do uczestnictwa Polski jako państwa, wreiskają-

cego na Wschodzie Europy znamie swej polityki (federacja państw między Niemcami a Rosją) nie może być dwu zdań.

Jeżeliby, opierając się na niezłomnym Polse formalizmie, twierdzono na Zachodzie, że kwestja czy to odszkodowań, czy też rozbrojenie Niemiec może być bez nas rozpatrywana (choć to w niewątpliwym sposób dotyka interesów Polski), gdyż o losach Niemiec nie decydowała była siła polska, o tyle w dziedzinie obecnych spraw rosyjskich działo się przeciwne: ententa usunęła się na bok po klęsce sfinansowanej przez nią Denikinady i milecząco przyjęła próbę Polski umocnienia w drodze pomocy, danej ukraińcom serji państw od północnych krańców nadbaltyckich po morze Czarne.

Wiemy aż nadto dobrze, iż ententa zajmowała wobec Polski dotąd stanowisko najmniej życzliwe. Dlaczego? To wyjaśnia kalkulacja jej polityczna.

Polskę rozszarpały były trzy państwa sąsiednie. Odbudowa Polski w ogniu światowej wojny mieści w sobie zarzewie konfliktu z państwami, które w rozbiorach uczestniczyły, choć padły u nich dynastje inicjatorki grabieży, choć zmieniły się ich stosunki wewnętrzne...

Pruso-Niemcy i Rosja pozostają tedy groźnem dla Polski sąsiedztwem; Austro-Węgry wprowadzie rozsypały się w gruzy, lecz sukcesję po nich w tym względzie objęło nowe wydanie mozaikowe państwa (a raczej tym razem państwka) — Czechy, wyruszając przeciwko Polse z pretensjami cieszyńskimi.

Z tego zdają sobie sprawę politycy zachodni i reagują na to tak: Polskę można traktować opryskliwie, jej interesy postpować interesom rywalizujących z nią państw (klasyczny przykład choćby ze Śląskiem Cieszyńskim), bo Polska zadowolona, czy nieukontentowana, czy zgola oburzona, będzie musiała szukać oparcia o to lub

owo mocarstwo z zespołu obecnej ententy.

Tak bez ostonek — zdają się wygłęd zapatrywania polityków ententowych na Polskę. Dyplomacja polska dotąd absolutnie nie umiała temu zrazić. Paderewski np. sądził, że prześcigając wszystkich w pokłonach wobec ententy, nastroi ją jak najlepiej. Nie rozumiał zgola, że ta pokora jeno bardziej usposabia polityków ententowych do uważania Polski za kraj, z którym można eksperymentować, nie oszczędzając jego drażliwości: pokora — to poczucie bezsilności...

Tymczasem Polska nie jest państwem tak bezsilnem, by jednostronnie musiała oglądać się na państwa zachodnie, a te niczego po Polse spodziewać się wzajemnie nie mogły. Francja np. dziś niema na wschodzie państwa, któreby swym sojuszem asekurowało ją przed jakąś możliwością odwetu niemieckiego — tylko Polskę.

Anglja wie, iż jej punkt najsłabszy znajduje się w Azji, że tam przedsiębiorczy rząd bolszewicki nie próżnuje; dał tego świeży dowód, zwołowawszy — że

tak powiemy — nowopowstałą republikę azerbejdzańską... Dziś już mniej opowiadają za granicą o rychłym upadku Lenina... Zresztą gdyby nawet ktoś w Londynie upierał się jeszcze przy wróżbach, że rząd bolszewicki upadnie — nie zmieni to faktu, że Rosja wędki muzułmańskiej z rak nie wypuści.

Dla Anglji nie jest zatem rzeczą bagatelną, jaka Polska sąsiadować będzie z Rosją — zagrażającą jej interesom indyjskim.

W poczuciu tego, że Polska nie jest jakąś „petentką” jedywie, lecz państwem, które na wschodzie reprezentuje czynnik, kształtujący jego mapę — powinna dyplomacja polska żądać, aby ententa przestała o nas — bez nas decydować.

K. N.

Odroczenie konferencji w Spaa.

WIEDEN, 15 maja. (PAT). Radjo. Z Paryża donoszą: Według „Temps” Rada najwyższa postanowiła odroczyć konferencję w Spaa do 20-go czerwca.

Walki na całym froncie bolszewickim.

Warszawa, 15 maja. (P. A. T.). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 15 maja.

Na południu zajęliśmy Kryzypol i Hajsyn. Dnia 11-go maja w rocznicę pamiętnej bitwy II-go korpusu polskiego oddziały naszej jazdy dotarły patrolami do Kanłowa.

Na przedmościu Kijowa nieprzyjaciel w dalszym ciągu ogranicza się na energicznych patrolach na przedpolu.

Na Polesiu w rejonie Rzecezy i Slobody Jakimowskiej walki na przedpolu naszych linii. Resztki X-ej dywizji sowieckiej uległy tutaj ostatecznemu rozbięciu.

Dnia 14 maja dwa aparaty bolszewickie bez skutku bombardowały lotnisko jednej z naszych eskadr. Jeden z nich, zaatakowany przez parę naszych samolotów, został zmuszony do wylandowania pomiędzy linjami bojowymi. Tegoż dnia w czasie lotu bojowego uległ katastrofie nasz aparat IV-ej eskadry. Pilot podchorąży Klicza i obserwator sierżant Bartowiak zginęli śmiercią walecznych.

Na odcinku na południe od Dźwiny skoncentrował nieprzyjaciel bardzo znaczne siły i rozpoczął od świtu dnia 14 maja zacięte i bezustanne ataki, które dotychczas trwają.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński pułkownik.

Czeskie praktyki.

Cieszyn, 15 maja. (PAT). Nadeszły tutaj niepokojące wiadomości o losie aresztowanych polaków. Zostali oni umieszczeni w strażnicy ogniowej w Orłowej. Tłum czeski wdarł się do strażnicy i wywlokł uwieczonych, znęcając się nad nimi w nieładny sposób. Panuje poważna obawa o los inżyniera Kiedronia, którego zamakrowano do nieprzytomności. — Nie wiadomo, czy on i inni aresztowani żyją? Z Orłowej donoszą pod wieczór, że tłum czeski oblega bursę polską. Z odsieczą podbiegło z Karwiny wojsko francuskie.

Cieszyn, 15 maja. (P. A. T.). — „Dziennik Cieszyński” donosi o grupowaniu wojska czeskiego w okręgu huleczyńskim, w kierunku na Bogumin i nad Ostrawicą w obszarze Ostrawy i Frydka.

Aresztowanie szpiega czeskiego.

Kraków, 15 maja. (Pat.) Jak podają dzienniki wczoraj na dworcu osobowym w Krakowie aresztowała policja niejakiego Stanisława Plonka z Marjańskich Gór na Morawach Czeskich. Przy aresztowaniu znaleziono papiery kompromitujące go, jako szpiega czeskiego, wysłanego do Polski w celach agitacyjnych.

Minister Patek u króla włoskiego.

Rzym, 15 maja. (PAT) Radjo. Polski minister spraw zagranicznych został przyjęty przez króla, który po rozmowie nacechowanej wielką serdecznością, zatrzymał ministra i jego swiętą na śniadaniu. W śniadaniu uczestniczyli i podsekretarz stanu, hrabia Sforza i polski minister pełnomocny w Rzymie.

Związek dziennikarzy polskich w Cieszynie.

Cieszyn, 15 maja. (PAT). W dniu dzisiejszym zawiązał się w Cieszynie związek dziennikarzy polskich na Śląsku Cieszyńskim. Związek ten ma za zadanie szerzenie interesów moralnych i materialnych dziennikarzy polskich na Śląsku. Prezsem wybrano redaktora Zawadzkiego „Dziennika Cieszyńskiego”, sekretarzem ks. Błotnickiego, redaktora „Gwiazdki Cieszyńskiej”.

Węgiel górnośląski dla Polski.

Z ministerstwa przemysłu i handlu komunikują: W zeszłym tygodniu w Katowicach nastąpiło porozumienie pomiędzy przedstawicielami ministerstwa przemysłu i handlu, a przed-

stawicielami górnośląskich firm węglowych w sprawie dostawy węgla dla Polski.

Głównym punktem jest przeniesienie obrachunków za węgiel z Berlina do Katowic. Cały kontygent węgla górnośląskiego przyniesiony Polsce, będzie kupował rząd polski, który ze swej strony będzie dawał zezwolenia na sprzedaż węgla poszczególnym odbiorcom przewidzianym w planie rozdziału węgla.

Zapłata dotycząca prywatnych odbiorców askuteczna będzie bezpośrednio pomiędzy odbiorcami, a dostawcami. Szczegółowe warunki ogłoszone będą w najbliższym czasie.

Cena węgla górnośląskiego została ponownie podniesiona od 1-go kwietnia o marek niemieckich 24 na tonie i wynosi obecnie marek niemieckich 270 za tonę, franko kopalnia.

Robotnicy polscy w Danii.

Warszawa, 15 maja (Tel. wł. „Gł. Pol.). Ministerstwo pracy otrzymało relację o sytuacji wychodźstwa polskiego w Danii. Z relacji tej okazuje się, że płaca robotnika polskiego w Danii wynosi około 100 marek dziennie.

Falszywe 1000-markówki w Krakowie.

Przed niedawnym czasem pojawiły się w obiegu falszywe 1000 markówki. Jak śledztwo wykryło, w banku obrotowym w rynku głównym w Krakowie złożył Saul Schreiber 5 milionów marek, jako kwotę, którą zapłacił Jakoberowi i S. Singerowi za skóry włoskie. — Wśród tych pieniędzy kasjer banku zauważył 18 sztuk falszywych 1000 markówek i dał znać o tem policji. Policja oddała fabrykaty do zbadania Polskiej Kasie Pocztkowej i rozpoczęła poszukiwania za fałszerzami 1000 markówek. Przeprowadzono rewizję w mieszkaniu Schreibera przy ulicy Krakowskiej № 6. Milioner ów mieszka w małym nędznym pokoiku.

Gdy otworzył szafę, ujrano w niej stopy 1000 i 100 markówek. Przeszukano, skontrolowano i przekonano się, że wszystkie banknoty są prawdziwe. Schreiber oświadczył funkcjonariuszom policji, że pieniądze na kupno skóry otrzymał od kilku kupców na Kazimierzu i nie wiedział o fałszyfkatach. Prawdopodobnie więc w zwojach 1000 markówek, bez jego wiedzy, znajdowały się fałszyfkaty. Mimo to tak dla policji, jak i dla ogółu niewyjaśniona została sprawa, skąd ubogo ubrany ubogo mieszkający człowiek posiada tak olbrzymie, wprost milionowe kwoty pieniędzy. Może uda się rozwikłać tę zagadkę.

brzeża rosyjskie. Okręty koalicyjne dopóty będą ostrzeliwały wybrzeże rosyjskie, dopóki bolszewicy nie wstrzymają kroków nieprzyjacielskich przeciw armji generała Krangla na Krymie.

Plany angielskie co do Odessy.

Według informacji ze źródeł wiarogodnych w sferach angielskich dojrzały plany co do Odessy.

Plany te zmierzają do tego, aby port ten stał się raczej punktem oparcia dla akcji antysowieckiej wielkorosyjskiej, niż dla Ukrainy i Polski. Wielka Brytania chętnie widziałaby w Odessie — dyktatora Krymu generała barona Wrangla.

Stosowne przygotowania floty angielskiej są już na ukończeniu. Flota angielska już wyruszyła na morze Czarne.

Prawda o Odessie.

Dzienniki doniosły już o zajęciu Odessy przez wojska ukraińskie, ale wiadomość tę przyjmowano z wątpliwościami pewnymi. Jak się okazuje na podstawie szczegółów najnowszych, sprawa ta przedstawia się następująco: Część 3-ej brygady ukraińskiej

armii galicyjskiej, a mianowicie kawaleryjski pułk pułk. Szeparowycza, znajdował się na postoju w Zaczszu. Kiedy bolszewicy nalecieli mu udać się na front, żołnierze nie usłuchali rozkazu, wzniecając powstanie. Zaczsz znalazło się wnet w ich ręku, przyezem w kilka dni zebrało się tam kilka tysięcy powstańców z okolicy. Wojsko to ruszyło na Odessę. — W Tyraspolu przyłączył się do nich pułk czarnomorski, złożony z borobistów. Wyprawa ta jednak nie powiodła się. Bolszewicy wystali dwa pociągi pancerne, przed którymi musiały cofnąć się oddziały Szeparowycza. Po drodze zajęły one Wapniarkę i Bałtę, tak że linja Żmerynka — Odessa była dla bolszewików stracona. Oddziały te połączyły się następnie z grupą Tutunynka i podjęły drugi, szczęśliwy atak na Odessę. Skoro tylko bolszewicy w Odessie dowiedzieli się o powstaniu w Zaczszu, rozbroili całą załogę ukraińską, złożoną z 600 żołnierzy, zaarrestowali ich, jak i całą komendę stacyjną, rozstrzelując kilku oficerów.

Obecnie Odessa znajduje się w ręku wojsk ukraińskich, tylko zdala, jakby na straży, stoją na morzu okręty angielskie. Od czasu zaś do czasu przybijają do portu parowce z jeńcami rosyjskimi z Francji.

Sytuacja strejkowa we Francji.

Paryż, 15 maja. (Pat.) Havas. Strejk w zakładach elektrycznych rozpoczął się dziś rano, jednak liczba strejkujących jest bardzo mała, tak, że obsługa normalna jest zapewniona. Ogólna sytuacja strejkowa zarówno w Paryżu, jak i na prowincji jest zupełnie zadowalniająca.

Paryż, 15 maja. (PAT) Havas. Osłabienie strejkowe jest coraz bardziej widoczne. Robotnicy coraz liczniej wracają do pracy. Generalna konferencja pracy zwróciła się do Związku o podjęciu o poparcie strejku. Zarząd związku okręgu Sekwany zwołuje wielkie wiecie.

Wrzenie rewolucyjne w Irlandji.

Zamachy i napady na urzędy angielskie wciąż trwają.

Paryż, 15 maja. (PAT). Radjo. Z Londynu donoszą, iż sinfejniści na zarządzenie generała Macaghi, który postanowił ruch powstańcy irlandzki stłumić przy pomocy siły wojskowej, odpowiedzieli zamachami na urzędy w Belfascie i Londomery, gdzie wszystkie akta i dokumenty wpadły w ich ręce. W Dublinie zniszczono koszary żandarmerji. W całej Irlandji dokonano w środę wieczorem napadów na przeszło 20. urzędów podatkowych i zrabowano wszystkie księgi i akta. Napadom podlegają również i sądy. Dokonano nadto wielu podpałów, wreszcie napadnięto na pociąg pocztowy, idący z Cork do Middleton. Wice-król Indji, lord French przybył wczoraj wieczorem do Londynu, aby omówić sytuację z Bonar Lawem.

Strejki w Hiszpanji.

Madryt, 15 maja. (Pat.) Havas. Strejk generalny w Barcelonie jest częściowo zlikwidowany, częściowo zaś w stadium likwidacji. W Palenti poraniono kobiety demonstrujące z powodu drożyzny artykułów pierwszej potrzeby.

Akcja monarchistów niemieckich w Gdańsku.

Poznań, 15 maja (Telegr. wł. „Gł. Pol.). Organ socjalistów niezawisłych w Gdańsku ostrzega Sira Towera, że monarchiści niemieccy pod wodzą naczelnika „Sicherheitswehru” w Gdańsku, majora Wagnera, szykują tam przewrót.

Warszawa.

—x—

Kwestja mieszkaniowa w komisji sejmowej.

Sejmowa komisja prawna odbyła wczoraj, w sobotę, posiedzenie pod przewodnictwem posła dra Zygmunta Marka w sprawie ustawy o ulgach podatkowych dla nowych domów mieszkalnych. Minister sprawiedliwości Hebdzyski oświadczył, że rząd wniósł projekt ustawy, zmieniający dotychczasową ustawę o ochronie lokatorów.

Projekt uwalnia od rekwizycji mieszkania w domach, które pobudowano po 1-ym lipca 1919 r. Nadto domy te uwolnione będą od działania ustawy o ochronie lokatorów. Czynnosc w nowopobudowanych domach będzie mógł być pobierany na podstawie umowy. Przedstawiciel ministerstwa skarbu, dr. Wirkfelner, oświadczył, że tylko w Małopolsce istnieją bardzo wielkie obciążenia podatkowe własności miejskiej, zaś w byłym Królestwie kontrosumem wynoszą one 6 proc. od dochodu netto; w dzielnicy pruskiej podatek od domów jest niski i przekazany gminom. Ministerstwo przygotowało już projekt ustawy, wedle której podatki od domów mają być przekazane miastom, a pobrane po 1 stycznia 1920 roku mają być miastom zwrócone.

Komisja uchwaliła rezolucję zrywającą rząd, aby w jaknajszyszym czasie przystąpił w całym państwie do budowy gmachów rządowych, aby popierał prywatne przedstawicielstwa budowlane, wreszcie, aby wstrzymał eksmisję lokatorów z domów zakupionych przez rząd.

Kolejność ładunków kolejowych.

Ogłoszone rozporządzenie ministerstwa kolei w sprawie przepisów o kolejności przyjmowania nadawanych do wysyłania ładunków.

Według tych przepisów ładunki dzieli się na grupy A i B.

Grupa A stanowią: 1) Ładunki wojskowe, 2) a) Ładunki, odbiorcą których jest dyrekcja kolejowa, b) rzeczy i sprzęty domowe pracowników kolejowych przy nominacjach i translokacjach służbowych, 3) Węgiel kamienny z kopalni i wszystkie produkty naftowe w beczkach wewnątrz kraju za zleceniami Państwowego Urzędu Naftowego. 4) Ładunki nadawane za zleceniami Ministerstwa Zdrowia Publicznego pod adresem instytucji państwowych i społecznych, służące do walki z chorobami epidemicznymi. 5) Artykuły żywnościowe wszelkiego rodzaju, nadawane za zleceniami Ministerstwa aprowizacji, a wewnątrz Małopolski i innych poszczególnych dzielnic za zleceniami specjalnych władz do tego upoważnionych. — 6) Nasiona, narzędzia rolnicze i nawozy sztuczne, nadawane za zleceniami Ministerstwa rolnictwa i dóbr państwowych. 7) Ładunki zaopatrywania armji, nadawcami i odbiorcami których są osoby prywatne lub instytucje i zakłady, zajmujące się dostawami, lub pracujące na potrzeby wojska. Następujące artykuły żywnościowe pierwszej potrzeby, nadawane bez pisemnych zleceń pod adresem magistratów i instytucji społecznych, a mianowicie: żywy inwentarz, mięso i przetwory mięsne, ryby świeże, tłuszcze jadalne zwierzęce i roślinne, nabiał, drób, jaja, warzywa i jarzyny ogrodowe. — 9) Skóry surowe za zleceniami Ministerstwa przemysłu i handlu pod adresem Spółki Akcyjnej skupienia skór surowych w Warszawie lub skóry surowe, nadawane przez Spółkę Akcyjną skupienia skór pod adresem garbarzy, w Małopolsce zaś pod adresem „Zbiórki skór w Krakowie lub Lwowie”. 10) Drzewo celulozowe, celuloza, masa drzewna, masa gazowa, pył, kamień wapienny, kaolina, obciążki z papieru, szmaty, żywica, chlorek, kwas siarczan, za zleceniami Ministerstwa przemysłu i handlu pod adresem fabryk masy drzewnej, celulozy i papieru, oraz pa-

Sytuacja w Rosji.**Powstanie w Moskwie?**

WARSZAWA, 15 maja. — (P. A. T.). Radjo. Wiedeńskie Biuro donosi z Berlina; Wedle wiadomości z Kopenhagi, wybuchło w Moskwie wielkie powstanie. W wielu miejscach podłożono ogień. Magazyny wojskowe zniszczone.

Układ pomiędzy Rosją sowiecką a Gruzją.**Gruzja sprzymierzeńcem bolszewji.**

Paryż, 15 maja. (Pat.) Radjo. Z Londynu donoszą o zawarciu układu między rządem sowieckim a Rzeczypospolitą Gruzją. Układ ten uznaje niezależność Gruzji. — Rząd sowiecki nie będzie mieszał się do wewnętrznych stosunków Gruzji, która będzie obejmowała okręgi Tyfisu, Kutaisu, Batumi, Abchazji, Suchumi i części czarnomorskiego. Gruzja uwolni wszystkie osoby, nieprzyjacielskie rządowi sowieckiemu w celu ich zwolnienia. Żyłe ich będzie

zagwarantowane, ale majątek ma być wydany bez kompensaty rządowi sowieckiemu.

Wznowienie komunikacji radiotelegraf. z Moskwą.

Poznań, 15 maja. (Pat.) — Po dłuższej przerwie poznańska stacja radiotelegraficzna przejęła dzisiaj rano depezę iskrową z Moskwy do Königswaterhasen pod Berlinem, w której komisarz ludowy do spraw zagranicznych, Czierin, prosi niemieckiego ministra spraw zagranicznych o umożliwienie przedstawicielowi rządowi sowieckiemu w Berlinie, Kopowi, utrzymanie regularnego porozumienia z Moskwą. Zarazem Czierin donosi, iż ratyfikacja układu niemiecko-rosyjskiego z dnia 10 marca jest niemożliwą z powodu nieotrzymania przez rząd sowieckich całkowitego jej tekstu.

Bombardowanie wybrzeży rosyjskich.

Amsterdam, 15 maja. (PAT) „Rotterdamsche Courant” donosi z Londynu: Walter Long potwierdził w Izbie gmin dostarczenie pism, że okręty koalicyjne na Morzu Czarnem ostrzeliwały wy-

Obwieszczenie.



MINISTERSTWO SKARBU

ogłasza niniejszem, że w wykonaniu Ustawy Sejmowej z dnia 27 lutego 1920 r. w przedmiocie realizacji 5% krótko i długoterminowej Wewnętrznych Pożyczek Państwowych 1920 r. i na mocy rozporządzenia Pana Ministra Skarbu z dn. 24 marca 1920 r., zostały upoważnione do realizacji wyżej wymienionych Pożyczek następujące instytucje: Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa z oddziałami, Poczta Kasa Oszczędności w Warszawie, Kasy skarbowe i powiatowe, Urzędy podatkowe, Urzędy pocztowe, Ministerstwo Kolei Państwowych z dyrekcjami kolejowemi, Zarząd Cywilny Ziemi Wschodnich,

oraz niżej wyszczególnione banki prywatne ze wszystkimi ich oddziałami, domy bankowe, towarzystwa wzajemnego kredytu, kasy pożyczkowo-oszczędnościowe i inne instytucje:

w Warszawie:

Bank Handlowy w Warszawie,
Bank Dyskontowy Warszawski,
Bank Kredytowy w Warszawie,
Bank Zachodni,
Bank Przemysłowy Warszawski,
Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie,
Bank Towarzystw Spółdzielczych,
Bank Ziemiański,
Bank Związku Ziemian,
Bank Wschodni,
Bank Kredytu Hypotecznego,
Bank Zjednoczonych Ziemi Polskich,
Bank Międzynarodowy Warszawski,
Bank Komunalny,
Bank Kupiectwa Polskiego,
Warszawski Bank Stołeczny,
Bank Polsko-Angielski,
Bank Handlowy Wilhelm Landau,
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Warszawskich,
Drugie Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe,
Towarzystwo Kredytowe Ziemskie,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie,
Syndykat Rolniczy Warszawski,
Centralne Towarzystwo Rolnicze,
Centralny Związek Kółek Rolniczych,
Związek Ziemian,
S. Natanson i S-owie, Dom Bankowy,
D. M. Szereszewski, Dom Bankowy,
F. Sokołowski, Dom Bankowy,
M. Kroll, Dom Bankowy,
Sołowiejczyk i Morgenstern, Dom Bankowy,
S. Lesner, Dom Bankowy,
B. Landié, Dom Bankowy,
A. Goldfeder, Dom Bankowy,
E. Błażowski i S-ka, Dom Bankowy.

Poza Warszawą:

w obrębie b. Królestwa Kongresowego:

Bank Handlowy w Łodzi, Łódź,
Bank Kupiecki Łódzki,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Łodzi,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich,
Izba Handlowa Bankowo-Przemysłowa Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi,
Drugie Łódzkie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Handlowo-Przemysłowe Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Łodzi,
Bank Spółek Niemieckich, Tow. Akc. Łódź,
Towarzystwo Kredytowe m. Łódź,
Dom Bankowy Józef Kowalewski,
H. Sziff, Dom Bankowy, Łódź,

Bank Ziemi Polskiej w Lublinie,
Lubelskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Lublinie,
Drugie Radomskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Dom Bankowy J. i M. Cemach w Radomiu,
Dom Bankowy N. Waga w Radomiu,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Radomiu,
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Radomskich,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Radomiu,
Kieleckie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Kielcach,
Kaliskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Kaliszu,
Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe w Kaliszu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Kaliszu,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Piotrkowie,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Piotrkowie,
Płockie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Płocku,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Siedlcach,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Siedlcach,
Włocławskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Dom Bankowy Jakób Hirsberg, Włocławek,
Olechanowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Dąbrowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Konińskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Krasnostawskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łaskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łęczyskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łowickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Łukowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Miechowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Mławskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Noworadomskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Olkuskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Pahjanickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Płońskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Płońskie Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Sieradzkie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Skierniewickie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Wieluńskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Zamojskie Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Zgierskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Żyrardowskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,
Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Zduńskiej Woli,
Rypińskie Towarzystwo Kredytowe,
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców w Łomży,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Łomży,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Częstochowie,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Częstochowie,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Białymstoku,
Dom Bankowy E. Hirsberg, Kutno.

Kresy Wschodnie.

Wileński Prywatny Bank Handlowy,
Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy w Suwałkach,
Towarzystwo Kredytowe Miejskie w Suwałkach.

TEATR WIELKI

Dziś, o g. 8 w. Benefis p. Izr. Kompaniejecc

Cnotliwa Zuzanna

operetka w 3 aktach.

Konstantynowska № 16. Dyr. A. Kompaniejec.

Niniejszym podaje się do wiadomości wszystkich poszkodowanych przemysłowców, że w dniu 15 maja 1920 r. zostało otwarte z upoważnienia Głównego Urzędu Likwidacyjnego

Biuro Fachowej Ekspertyzy Strat Wojennych w Przemysle i Handlu ul. Nawrot № 13

w którym czynni są byli pracownicy Komisji Szacunkowej Przemysłowej Główniej.

Celem tego biura jest sporządzenie wykazów strat, poniesionych wskutek wojny przez przemysł, jako to: rekwizycji, konfiskat, przymusowych sprzedaży, zniszczeń etc, dokonanych przez władze niemieckie, austriackie i rosyjskie, oraz ułatwienie poszkodowanym zgłoszenia strat i przyspieszenia opracowania szacunku faktycznego strat.

Uwagi! Poczujemy się do obowiązku zwrócić uwagę poszkodowanych przemysłowców na wyraźne tendencje Państwowych Komisji Szacunkowych do otrzymywania od poszkodowanych zupełnie opracowanego wykazu strat wobec blizkiego terminu wykończenia prac szacunkowych i dużej ilości tych prac. 8095-2

Teatr

przy ul. Cegielnianej 63, z meblami, dekoracjami, kostjum. i rekwiz. jest do wynajęcia na przedstawienia koncerty, wiece, odczyty i tp.

Informacji udziela Zarząd Teatru Wielkiego (Konst. 16) od godz. 11-12 i 5-8 wiecz. 126-3

Poleca po cenach fabrycznych:

TOWARY KOLONJALNE:

I-a MARMELADĘ czeską 50 proc. cukru I-a SOK MALINOWY 65 proc. cukru, kompoty, miód sztuczny i t. p.

TOWARY ŻELAZNE:

NACZYNNIA emaljowane, Gwoździe, kłódki, łożka żelazne i tp. DOM HANDELNO-KOMISYOWY

MAREK PIPES I S-ka

Warszawa, Nowy Świat 27. Telef. 303-42. Adres Telegr. „Pipeska” Składy: Twarda 56. 773-3



GUTTALINAL M. SŁOMNICKIEGO

Fabryka:

w Warszawie Leszno 40 telef. 234 34 Biuro: Leszno 73 telef. 174-34.

Taniej niż wszędzie!

Ważne dla Pań!

Specjalnie dla kooperatyw i spółek rolniczych.

Są do nabycia w resztkach:

Wasty, Etamina, Muslin, Caggi, Popelina, lny towar, Madapolam, Płócienna, Satyna, Kretony, Wełna, Surówka, Szewioty, Korty i Bostony w najlepszych gatunkach.

na Damskie i Męskie

Ubrania, Kostjomy, Płaszcze, Suknie, Bluzki, Bielizna, posciel, fartuchy, podszewki i dziecinne uolory.

M. BRYL Piotrkowska 56

w podwórzu, parter

Wybór różnych deseni i kolor.

Żydowskie Gimnazjum Żydowskie Tow. żyd. szkół średnich w Łodzi, Piramowicza 7.

Egzaminy wstępne do klas niższych są do 12 czerwca włącznie rozpoczynają się w niedzielę, 13 maja, do klas wyższych w poniedziałek, 14 maja b. r.

Oprócz klas wstępnych otworz. na będzie klasa podwstępna, do której wpisywać mogą dzieci obojga płci od ukończonego szóstego roku życia bez egzaminu. Wszelkie zgłoszenia poparte dokumentami przyjmują kancelarja w godzinach przedpołudniowych. 7130-8

LECZNICA Zgierska 17

Przyjmuje się codziennie: od 10-11 choroby oczu; 12 choroby wewnętrzne i nerwowe; od 12-1 kobiece i akuszerje; od 2-3 chor. skórne i weneryczne; od 3-4 chor. chirurgiczne od 4-5 chor. zębne; od 5-6 chor. gardła, uszu i nosa; od 6-7 choroby i płuc. WIZYTA 10 MAREK. W apozaczny rabat. Na żądanie składa się też wizyty w miescie. 207

ponie ospy codziennie od 4-5 po poł. 207

Dr. E. Szyldkret

Akuszerja i choroby kobiece. SREDA A № 5.

Przyjm. od 9-11 i pół r. i od 4-6 i pół wiecz. 174-6

Dr. med. Szarlota Eiger

Akuszerja i choroby kobiece. Długa № 46 (róg Zielonej).

Godz. przyjęć od 4-6 pop. 883-6

Dr. med. E. Wigdorowicz

(z Warszawy) Choroby wewn. i nerwowe (niemoc piciowa na tle nerwowem).

Al. i Maja № 1, I p. front, od 5-7 w 883-6

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych skórnych i dróg moczopłciowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Piotrkowska № 144, róg Kwangelickiej. Godz. przyjęcia: 9-2 r. i od 6-8 pop. Dla pań od 5-6 pp

Dr. L. Prybulski

Zawadzka 1, róg Piotrk. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Zastępuje dr. Friede.

Godziny przyjęć od 8 i pół-10, 2-4, 6-8. 82-2

Dr. med. B. Mintz

Akuszerja i choroby kobiece. Nowy Rynek 6.

Przyjmuje od 9-11 r. i od 4-6 pp. 20-8

Dr. med. G. KRAUSZ

Piotrkowska 86 specjalista chorób oczu

przyjmuje od 10-12 i od 4-5 pop. 41-17

Choroby skórne, weneryczne

Dr. S. Lewkowicz

Konstantynowska № 12. Przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w. Pańle od 5-6

51728 po poł. 63-3

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne.

Godziny przyjęć: 9-11 r. i 5-7 i pół po poł. Pańle 5-6 g. 6778-10

Dr. A. GROSLIK

Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem.

Al. Kościuszki (Spac.) 27. 9-11 rano i 5-7 w. wiecz. Dzień od 4-5 pop. w niedz. 10-12. 2379-10

Dr. Szumacher

choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: od 4-7, w niedziele i święta od 11-1 rano.

Benedykta № 1. 861-1

Futra

wszelkiego rodzaju kupuje, płacę dobrze. Krawiec damski A. Beker, Piotrkowska III. 106

Kupuje

i płacę najlepsze ceny za brylanty, złoto, stare srebro, perły, kwity lombardowe, stare zęby, dywany, futra i garderobe.

Piotrkowska 9, P. Kohn. lewa oficyna, II piętro. 108-28

Restoracje pończoch

i desenie do ręcznych robót Piotrkowska 114 m. 21. 654-10

TKALNIA SZTUCZNA

Tkanie różnej formy dżur sztucznie nie do poznania tak w męskim, damskim i wojskowym ubiorze, jak we wszystkich towarach i dywanach.

ul. Piotrkowska № 117. 402-10

Taniej, niż wszędzie!

bo w prywatnem mieszkaniu, resztki i ze sztuki na męskie ubrania i spodnie fabryki Leonarda i innych. Szewioty, korty, wełna na damskie kostjomy, koworkot, etamina biała, batysty. Białe towary, płócienna na wasy, posciel, surówka. (Widzewska) Kilińskiego № 40 m. 10, II piętro, front z prawa. 402-10

Biuro w Warszawie

Cztery pokoje z wygodami, winda, telefon, centralne ogrzewanie na biuro 2 lub 3 pokoje z wszelkimi wygodami w centralnej i bocznej części m. zamienie na mieszkanie 4-6 pokoi z wygodami w Łodzi. Wiadomość w Łodzi Pańska 39, m. 5 w Warszawie telefon 211-52 od 5-7. 764-8

Huta Robotnicza „Gocławek”

kupuje Szkło tłuczone

Przejazd 6. 7945-3

Zapisy uczennic

odbywają się codziennie. Egzaminy rozpoczną się 6 czerwca r. b.

8-klas. Filologiczne Gimnazjum Żeńskie Marii Hochsteiновой 392-4 w Łodzi, Wólczańska 23.

Przedsiębiorstwo budowlane

Fryderyk Stark i S-ka Łódź, Południowa 40

poleca się dla wykonania: dołów biologicznych, robót murarskich i sztukatorskich, ciesielskich i stolarskich jak również urzędzeń kantorów, sklepów i okien wystawowych. 63-3

udelikatna cerę, nadając jej aksamitny wygląd Do nabycia wszędzie. 7469-8

Piotrkowska № 5. Piotrkowska № 5.

BRYLANTY

stare złoto, srebro, djamenty, perły, stare zęby kupuje i płacę najwyższe ceny. 153-6

M. H. Lissak, Piotrkowska № 5.

ZARZĄD GIMNAZJUM FILOLOGICZNEGO TOW. „Oświata”

w Łodzi, Placowa 13, zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczną się 25 maja o godz. 4 pp. Podania przyjmowane są do dn. 22 maja w kancelarji szkolnej od godz. 9 rano do 1-jej po poł. Dyrektor Wacław Davson.

Rutynow. buchalter - korespondent

długoletni szef biura w jednej z tutejszych instytucji finansowych, absolwent wyższych kursów handlowych, władający miejscowymi językami, posiadający pierwszorzędne referencje poszukuje odpowiedniego stanowiska w poważnej firmie. Łaskawe oferty sub. „S. F.” do „Głosu”. 7999-1

Męskie Gimnazjum Żydowskie

T-wa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi. Egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczną się dn. 26 maja b. r.

Zgłoszenia, poparte dokumentami, przyjmuje kancelarja przy ulicy Magistrackiej Nr. 7a. 781-3

Domu Ekspedycyjnego

S. KUZNITZKI i S-ka przeniesione zostały na ul. Piotrkowską № 5 (prawa oficyna). 51-2

NOWO-DI WOROZYNI

Maszyny do pisania i artykuły biurowe G. R. SZULC, Łódź, Piotrkowska 144.

Nowe maszyny do pisania jako to: Continental, Underwood, Remington, Mercedes, Orzel i t. p. stale na składzie. Dodatki do maszyn do pisania: taśmy, szroteczki, oliwa, gumki, kalka i t. p. Reperacje maszyn do pisania i kas kontrolujących „National” wykonywa się w własnych warsztatach przedko, sumiennie z gwarancją.

Kursy nauk pisania na maszynie podług metody 10-cio palcowej. Nauka odbywa się na nowych maszynach różnych systemów. 683-3

Import Eksport

Alfred Paul Oesterreicher

Wiedeń I, Giselstrasse 2 Budapesz VI, Kiraly utca Lipsk, Loehrstrasse 15

poleca ze składu: Złota lekarskie, chemikalja wszelkiego rodzaju, towary apteczne, olejki i towary kolonialne.

Centrala na Polskę: Warszawa, Widok 11, Telefon 192-59. Adr. telegr. „Apo” Kierownik: Współwłaściciel Firmy JÓZEF HOLGER.

Uprasza się zdolnych agensów o podanie swych adresów. 59-1

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych

Wydział Pośrednictwa Pracy Al. Kościuszki 21

poleca bezinteresownie buchalterów-ki, korespondentów-ki, maszynistki, biuralistów-ki i praktykantów-ki.

Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat Związku codziennie od 6-8 po poł. 0-1

Poszukuje się do natychmiastowego wynajęcia

Placu

w śródmieściu, który się nadaje do sprzedaży węgla i drzewa. Oferty sub „D. S.” w adm. „G. P.” 8109-1

J. Kasper i K. Linde

Łódź, Pańska 74. Zakład ślusarsko - mechaniczny i budowa maszyn.

Specjalności: Montaż i demontowanie maszyn, transmisji i pomp. Wiercenie cylindrów, maszyn parowych kondensacyjnych na miejscu, oraz reparacje takowych. Budowa wiertarek i innych maszyn i narzędzi. 124-3

Egzystujący oddawna zakład kuśnierski

p f. FISZLEWICZ, Cegielniana № 41 nadal się mieści w tymże samym lokalu; przyjmuje wszelkie roboty futrzane. Kupuje stare futra. 606-4

Zawiadomienie.

Właścicielka Magazynu „Le Monde Modern” z Warszawy

pozostaje tylko do wtorku i pozostałe modele sprzedawane będą po niższej cenie. Przyjmuje od 11-2 i od 4-7. Wólczańska 2, m. 8, róg Zawadzkiej.

Fabryka Stempli Kauczkowych

P. H. SZTYFT Łódź, ul. Piotrkowska 66.

Egzystuje od 1884 r. Egzystuje od 1884 r. Poleca: Stemple kauczukowe, pieczęcie, numeratory, datowniki metalowe i kauczukowe, prasy do plomb, szabloni do sygnowania, znaki dla stowarzyszeń, szkół i t. p. 93-2

Szybkie wykonanie. Ceny umiarkowane.

Kinematograficzne aparaty

różnych systemów i przybory do takowych poleca Z. Kalinowski i J. Kozicki

Warszawa, Marszałkowska 119, sklep w podwórzu.

Kierownik

przedzaini wełniano wygoniowej z wykształceniem kupieckim (pierwszorzędna siła) pragnie zmienić obecne swe stanowisko. Łaskawe oferty pod „M. M.” do administracji. 8101-1

pier rotacyjny i plaski (zwyczajny drukarski), wysyłany przez papiernię i t. d.

Pp. od 11 do 21 stanowią ładunki innych ministerstw. Grupa B stanowią: 22) Artykuły żywnościowe, nie przewidziane w punkcie 8 ym. — 23) Wszelkie ładunki łatwo się psujące. 24) Rzeczy i sprzęty domowe. 25) Wszelkie inne ładunki powyżej nie wyszczególnione.

Powrót Naczelnika Państwa.

Naczelnik Państwa, jak już donosiliśmy, przybywa do Warszawy 18 b. m. Komitet specjalny, wyłoniony przez miasto, opracował program przyjęcia.

Powitanie rozpocznie się na dworcu Warszawsko-Wiedeńskim. Następnie odbędzie się uroczyste „Te Deum” w kościele św. Aleksandra.

Policja a wojsko.

W „Monitorze Polskim” ogłoszono rozporządzenie ministerów spraw wewnętrznych i spraw wojskowych, określające tryb postępowania policji w stosunku do wojskowych. Przepisy te przewidują, że policja ma prawo aresztować wojskowych, zatrzymanych przy spełnianiu czynu przestępnego. O ile jest to urzędnik wojskowy lub oficer, policja obowiązana jest odwołać się do jego stosownej władzy. W razie oporu ma prawo zawracać siłą zbrojną. Jeżeli wojskowy jest w stroju cywilnym, winien być traktowany narówni z cywilami.

Do Ameryki.

(w) Czynna w Warszawie komisja amerykańsko-żydowska, która natłwina emigrującej rodzinom emigrantów-żydów przebywających już w Ameryce, — zorganizowała całkowicie sposób wyjazdu rodzin tych emigrantów z Warszawy.

Codziennie ekspresem Warszawa-Gdańsk odjeżdżać będzie specjalny wagon dla tych wychodźców. Z Gdańska co środa odpłynię okręt do Anglii, a stamtąd do Ameryki. Jazda okrętem z Gdańska do Anglii trwa 8 dni, poczem podróż koleją do Liverpoolu 5 godzin. Będą tam przygotowane hotele dla emigrantów do czasu odejścia okrętów.

Udaremnione wywozy miedzi do Niemiec.

(w) Komisarz policji kolejowej na dworcu kolei petersburskiej w Warszawie, Włodzimierz Wysocki, przed kilku dniami w czasie transportowania beczek i skrzyń z wozów do wagonów kolejowych zauważył, że z jednej beczki wypadły przez szpary pojedyncze monety miedziane 1-kop. Zdziwiony tem spostrzeżeniem komisarz polecił wstrzymać wysyłkę towaru i stwierdzić zawartość wszystkich beczek i skrzyń, które dwoma wagonami miały być przewiezione do Częstochowy, a następnie przez Herby do Niemiec. W całym transporcie **znaleziono miedź**

pod postacią bilonu rosyjskiego (1, 2, 3 i 5 kopiejekowe monety), części szrapneli rosyjskich i niemieckich oraz kłamki, sztaby, gąsi i t. p. miedziane i mosiężne części wagonów kolejowych. Właściciel obrzucił wartość miedzi, kupiec z ul. Głębowskiej Nr. 24 proponował kom. Wysockiemu **30 tys. mk. łapówki**

aby nie robił trudności w przewożeniu towaru, a gdy obruszony komisarz oświadczył, że sporządzi osobny protokół za usiłowanie przekupienia urzędnika państwowego „szmugler” miedzi **podwyższył łapówkę do pół miliona mk**

Zawiadomiony o powyższym urządził z lichwą i spekulacją odpowiedział, że przewóz miedzi jest dozwolony. Inaczej postąpiło ministerstwo spraw wojskowych, które z uwagi, że transporcie znalazłono części szrapneli, poleciło cały transport wstrzymać. W tych dniach zapadnie ostateczna decyzja i według wszelkiego prawdopodobieństwa

cały transport będzie skonfiskowany.

przyczem ministerstwo skarbu otrzyma bilon rosyjski, ministerstwo wojny — części szrapneli, wreszcie ministerstwo kolei żelaznych — części wagonowa.

Czy będzie strejk pracowników i robotników miejskich?

Komun. komitetu strejkowego.

Otrzymujemy od komitetu strejkowego urzędników i robotników miejskich następujący komunikat:

W dniu 14 b. m. komitet strejkowy zwrócił się listownie do magistratu, komunikując treść wspólnej rezolucji, przyjętej przez ogólne zebrań związków zawodowych pracowników i robotników miejskich. O ile magistrat nie zrealizuje żądań, zawartych w memorjale z dnia 30 kwietnia r. b., wówczas komitet strejkowy proklamuje bezrobocie z dniem 19 b. m. zrana. Z powodu wstrzymania wypłaty pensji urzędnikom etatowym, prezydentem zarządu związku urzędników miejskich zwróciło się do magistratu w d. 15 b. m. z żądaniem, by wspomniane rozporządzenie magistrat cofnął. W wyniku pertraktacji magistrat zgodził się na wypłacenie zaliczek nieprze-

wyszających jednej czwartej pensji, motywując zwłokę brakiem gotówki, komitet strejkowy stwierdził jednak, że pieniądze przeznaczone do wypłaty pensji są w posiadaniu kasy miejskiej, a wstrzymanie wypłaty nosi charakter zarządzenia, skierowanego przeciwko strejkowi. W odpowiedzi na represje magistrackie — wstrzymanie pensji, groźby zmilitaryzowania wydziału zaprowiantowania miasta, zmuszanie kierowników biur i referentów wydziałów, członków związku, do łamistrejkwostwa przez czynienie ich odpowiedzialnymi przed sądem za niestawienie się do pracy i t. p. — komisja redakcyjna przy Komitecie strejkowym — przystąpiła do opracowania odezw do wszystkich związków i stowarzyszeń robotniczych i do mieszkańców m. Łodzi z apelem o moralne poparcie. Wbrew oświadczeniom niektórych kierowni-

ków na konferencji, zwołanej przez magistrat w dniu 14 b. m., dane, jakimi rozporządza komitet strejkowy, świadczą, że bezrobocie obejmie wszystkie wydziały magistratu bez wyjątku. Wiadomości inspirowane przez niektóre dzienniki o oświadczeniach poszczególnych grup politycznych wódró urzędników o rzekomym niepodporządkowywaniu się uchwałom ogólnych zebrań — komitet strejkowy zbadał i ma zapewnienie, że wiadomości te są obliczone na zachwianie stanowiska urzędników i robotników oraz stworzenie płaszczyka dla łamistrejkwostwa. Również nie należy przywiązywać żadnej wagi do kursujących pogłosek, jakoby żądanie 120 proc. podwyżki nie obejmowało kierowników biur. Związki wystawily żądania w imieniu pracowników miejskich wszystkich klas i kategorii.

Rząd i Ministerjum Skarbu wobec magistratu m. Łodzi.

Od dłuższego czasu ministerjum skarbu kępowało w wysokim stopniu gospodarke finansowa miasta Łodzi przez odrzucanie nowych projektów podatkowych, wskazując te źródła, które, ustawa z dnia 6 czerwca 1910 r. zostały zniesione.

Podatek od zysków wojennych odrzucono, dodatek do podatku przemysłowego również, słowem uniemożliwiono miastu sanację stosunków finansowych, skazując je na korzystanie z pożyczek państwowych, których udziela się kapitał, a jednocześnie oświadcza się, że w końcu roku muszą być zwrócone (?)

Słowem, stosunek organów rządowych do samorządu nacechowany jest złą wolą i lekceważeniem interesów miasta.

Tymczasem wydatki, miejskie rosna wraz z wzrostem drożyzny, dla której zwalczania ministerjum skarbu nie czyni, przeciwnie wzmagając codzienną swoją działalnością.

Kasa miejska świeci pustkami. Po strajku włóknistym robotnicy i pracownicy miejscy zażądali uregulowania płac, tak jak w przemyśle włóknistym. Potroiliby to wydatki miejskie.

Magistrat zaproponował urzędnikom 50 proc. zamiast 120, oświadczając, że nie ma funduszy nawet na zaspokojenie najniezbędniejszych potrzeb. Urzędnicy i robotnicy odrzucili proponowaną podwyżkę, grożąc strajkiem.

Prezydent magistratu i Rady Miejskiej zażądało zwołania konferencji międzyministerjalnej, której wręczono zostaną memorjały.

W pierwszym memorjale magistrat protestuje przeciwko rozporządzeniu urzędu elektryfikacyjnego przy ministerjum handlu i przemysłu. Urząd ten, naruszając prawa Rady Miejskiej, nie uprzedzając nawet magistratu, podwyższył opłaty za elektryczność w Łodzi na rzecz właścicieli elektrowni, to jest cudzoziemskiego kapitału. Ministerjum handlu i przemysłu ocea poprostu napędzić greszą akcjonariuszom z krzywdą mieszkańców i z zatamowaniem źródła dochodów dla miasta. Według obietnic magistratu, przy podwyżce akcjonariusze elektrowni zagarnaliby miesięcznie czystego zysku 2,245,000 marek!!

W drugim memorjale magistrat stawia następujące żądania, dotyczące podatków:

Wobec powyższych wywodów widzimy się zmuszeni prosić ministerjum spraw wewnętrznych i skarbu:

- a) o niekrepowanie nas pod względem prawa nakładania podatków miejskich w tych wypadkach, kiedy podatek nie przeoczy ustawie w przedmiocie skarbowości gmin miejskich w obecnem jej brzmieniu, kiedy istnieją motywy uprawniające gminę do poboru zamierzzonego podatku i jeśli statut podatkowy liczy się z zdolnością płatniczą podatników;
- b) o szybsze zatwierdzenie już przedstawionych projektów podatkowych;
- c) o bezwarunkowe przyznanie Łodzi prawa do poboru dodatku do państwowego podatku dochodowego w wysokości uzależnionej od potrzeb naszych — do czasu zaś faktycznego ukończenia robót przygotowawczych — prawa pobierania podatku dochodowego na zasadzie obecnego statutu miejskiego;
- d) o przyznanie m. Łodzi zasiłków, przeznaczonych na pokrycie tej nadzwyczajnej części wydatków, którą gmina musi ponieść ze względu na przyczyny od niej niezależne.

Wiadomości bieżące.

J. E. ks. kardynał Kakowski w Łodzi.

W ubiegły piątek, na plebanji kościoła św. Stanisława Kostki, dziekan ks. prałat Tymieniecki zwołał specjalną konferencję z udziałem przedstawicieli władz państwowych, wojskowych, komunalnych, duchowieństwa i obywateli miasta, celem omówienia i ułożenia programu uroczystości przyjęcia J. E. ks. kardynała Kakowskiego, który, wizytując parafję, zapowiedział przyjazd swój do Łodzi na Zielone Świątki.

Następnego dnia, t. j. w niedzielę o godz. 8 rano, w kościele św. Stanisława Kostki odbędzie się ceremonia Bierzmowania dla parafji Przemienienia Pańskiego, św. Stanisława Kostki, św. Anny i św. Kazimierza w Widzewie. — O godz. 11 przed południem J. E. ks. kardynał celebrować będzie w tymże kościele mszę św. Po nabożeństwie uda się na obiad do ks. prałata Tymienieckiego.

Po południu J. E. dopełni aktu poświęcenia gmachu Resursy Rzemieślniczej.

Trzeciego dnia t. j. w poniedziałek, o godz. 9-ej rano w kościele św. Krzyża J. E. ks. kardynał udzielać będzie sakramentu Bierzmowania dla parafjan Najśw. Marii Panny, św. Józefa i św. Krzyża.

zatrzymają się na rogu ul. Piotrkowskiej i Radwańskiej, gdzie po obu stronach ulic oczekiwać będą delegacje różnych instytucji i stowarzyszeń, cechy i szkoły.

W kościele św. Stanisława Kostki nastąpi uroczysty ingres do świątyni, przy dźwiękach orkiestry wojskowej, a po tej ceremonii kościelnej — J. E. ks. kardynał uda się na plebanję, gdzie odbędzie się t. zw. „hamagium” t. j. przedstawi mu się duchowieństwo łódzkiego dekanatu. Na tem zakończona będzie uroczystość przyjęcia w pierwszym dniu pobytu Dostojnika kościoła.

Następnego dnia, t. j. w niedzielę o godz. 8 rano, w kościele św. Stanisława Kostki odbędzie się ceremonia Bierzmowania dla parafji Przemienienia Pańskiego, św. Stanisława Kostki, św. Anny i św. Kazimierza w Widzewie. — O godz. 11 przed południem J. E. ks. kardynał celebrować będzie w tymże kościele mszę św. Po nabożeństwie uda się na obiad do ks. prałata Tymienieckiego.

Po południu J. E. dopełni aktu poświęcenia gmachu Resursy Rzemieślniczej.

Trzeciego dnia t. j. w poniedziałek, o godz. 9-ej rano w kościele św. Krzyża J. E. ks. kardynał udzielać będzie sakramentu Bierzmowania dla parafjan Najśw. Marii Panny, św. Józefa i św. Krzyża.

O godz. 3-ej po poł. nastąpi ceremonia poświęcenia dzwonu kościoła św. Krzyża.

We wtorek przed południem J. E. ks. kardynał Kakowski zwiędzi przysłą siedzibę — pałac biskupi, oraz szkoły średnie i powszechne, poczem nastąpi odjazd arcybiskupa do Galkówka, gdzie zapowiedziana jest wizytacja parafji.

Z Rady miejskiej.

Następne posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek dnia 18-go maja o godz. 6-ej popołudniu w siedzibie radzieckiej. Porządek dzienny obejmuje: Komunikaty, wybory, wnioski, referaty, interpelacje.

Z województwa.

Wojewoda łódzki, pan inż. Kamiński, w dniu wczorajszym wyjechał do Warszawy na zjazd wojewodów. Pan wojewoda powraca do Łodzi w czwartek przyszłego tygodnia. Podczas nieobecności zastępować go będzie pan dr. Garpich.

Pod adresem urzędu walki z lichwą. — O ukrócenie wyzysku hotelowego.

Z trwającej przeszło dwa miesiące bezczynności urzędu walki z lichwą i spekulacją w Łodzi skorzystaliby z niezwykłą energią właściciele hotelów. W tym czasie bowiem podwyższyli przeszło o 200 procent ceny pokoiów, by potem samowolnie ustanowione cenniki z dodatkową podwyżką pięćdziesięcioprocentową przedstawić do zatwierdzenia łódzkiemu urzędowi mieszkaniowemu. Urząd ten, przekraczając kompetencje swoje, które działalność jego ściśle ograniczają do ram dekretu o ochronie lokatorów, przedstawione mu cenniki zatwierdził, legalizując w ten sposób wyzysk hotelarzy, wyzysk, który w Warszawie naprzykład, pociągnąłby za sobą surowe kary dla tych, co go uprawiają.

Stało się też tak, że hotele w Łodzi, gdzie nie odczuwa się takiego głodu mieszkaniowego, są droższe o 3, 4, a nawet 5 razy, niż w stolicy. Ceny, pobierane w nich za najem pokoiów, posiadają wszelkie cechy lichwy. Dlatego też urząd

walki z lichwą, który obecnie wznowił działalność swą, winien wejrzeć w te stosunki i energicznymi środkami ukrócić wyzysk hotelowy, doprowadzając ceny pokoiów jeśli nie do niższych, to w każdym razie nie wyższych stawek, niż w Warszawie.

Górale spisko-orawscy w Łodzi.

Onegdaj przybyło do Łodzi 118 gazdów (górali) ze Spisza i Orawy.

Po powitaniu na dworcu gości udali się do lokalu Stow. Narzeczeli chrześcijan, przy ul. Andrzeja 4, na śniadanie. Potem zwiędzał miasto i fabrykę Akc. Tow. Góraliana, gdzie szczegółowych objaśnień udzielał im dyrektorzy inż. Porowski i Wsieklicja.

O godz. 8 po poł. zebrało się na podwieczorek w ogrodzie gospody Ligi kobiet, przy ul. Przejazd 1. Krzyżowała orkiestra wojskowa.

Po podwieczorku specjalnym pościągami tramwajowym, który oczekiwał na rogu Piotrkowskiej i Przejazd, wyruszono do Helenowa.

Z wagonów pociągu, przybranego w emblematy narodowe i adekwatowanego zielenią, gazdowie wychylając obnażone głowy, powiewali chustkami i wznosili okrzyki „niech żyje Polska!” — Na froncie wagonu motorowego umieszczono napis: „Niech żyje Spisz i Orawa!”

Po zwiedzeniu parku helenowskiego, goście udali się do ochronki katolickiej, a następnie podążyli na nabożeństwo majowe do kościoła św. Krzyża.

O godz. 9-ej wiecz. zeremadzone się w gospodzie Związku urzędników państwowych przy ul. Sienkiewicza 40 na kolację, podczas której przygrała orkiestra wojskowa.

Wyjazd z Łodzi koleją kaliską do Poznania nastąpił o g. 12 w nocy.

Włec plebiscytowy.

Dziś o godzinie 3 po poł. w sali koncertowej, Dzielna 18, odbył się wiec protestujący przeciw gwałtom pruskim i czeskim na terenach plebiscytowych, jak również w sprawie odsunięcia plebiscytu na koniec 1921 r., a to w celu uświadomienia tamtejszej ludności. Wytest zostanie zaopatrzonej w szereg podpisów instytucji, urzędów i ludności m. Łodzi. Wiec podobne odbędzie się w tym dniu na całym terenie oswohodzonych ziem polskich. Przemawiać będą delegaci z Warmji i Śląska.

Normy cukru.

Ministerstwo aprowizacji rozstało okólnik o normach cukru. Dla miast z ludnością ponad 25 tysięcy mieszkańców 300 gramów miesięcznie na osobę; od 8,000-25,000 mieszk. 200 gr., od 3,000-8,000 mieszk. 100 gramów.

Ustawa o sekwestracji ziemiopłodów.

Rada ministrów zatwierdziła pracowany przez ministra aprowizacji projekt nowej ustawy aprowizacyjnej.

Ustawa ta tem się różni od obowiązującej dotychczas, iż nosi nazwę „aprowizacyjnej” podczas gdy dotychczasowa była ustawą „obrobiec ziemiopłodami”. Da to możność rozciągnięcia jej przepisów na inne, po za ziemiopłodami, artykuły żywności np. mąki, które dotychczas ustawie tej nie podlegały.

Ustawa przewiduje całkowitą sekwestrację ziemiopłodów zarówno nowych zbiorów jak i pozostałości z dawnych lat.

Za wykroczenie przeciwko przepisom ustawy przewidziana kara do 500,000 mk. i 6 miesięcy aresztu.

Ustawa ma wejść w życie 1 czerwca.

Nie będzie lodów

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono rozporządzenie ministra aprowizacji o zakazie wyrobu lodów pod groźbą kar do 50,000 marek i 3 miesięcy aresztu.

Wizowanie paszportów zagranicznych

Wedle zawiadomienia Ministerstwa spraw zagranicznych, przedstawiciel Niemiec w Gdańsku przestał wydawać wizy na wjazd i przejazd przez Niemcy. Dozwolonych takich udzielają obecnie delegaci niemieccy w Warszawie, Poznaniu i Bydgoszczy.

Również przedstawiciele obcych... w Gdańsku nie mają pełno...

Teatr Polski. Występy Mary Mrozińskiej. Znakomita artystka Teatru Pol...

Smiały napad bandycki. Na szosie, wiodącej do Aleksan...

Teatr Polski. "Idylla małżeńska" — kome...

by się poprosi mogła nie zaczy...

Pomijając już ten brak roz...

Dobra komedia sama z siebie...

Z muzyki.

Koncert symfoniczny Ł. O. S. dyr. Br. Szulc. sol. Al. Micha...

Po zatraconym, a trochę już...

ją się na całość, posiadając wy...

Wykonanie symfonii spotkało...

W solowej części wieczoru p...

Pamiętnik wielkiego Anglika.

W Londynie wyszły niezmiernie...

Giełda warszawska.

Table with exchange rates for various currencies: Ruble carskie, Ruble dumskie, Franki francuskie, etc.

Giełda łódzka.

Table with exchange rates for various currencies: Ruble carskie, Franki szwajcarskie, etc.

1 lub 2 pokoje elegancko umeblowane poszukiwane od zaraz dla dwojga osób.

Zawiadomienie. Niniejszym podaje się do wiadomości Sz P., że został otworzony Dom Handlowo - Komisowy pod firmą L. Drutowski i S-ka.

Wymagane są pierwszorzędne kwalifikacje. Godziny pracy od 5-ej do 8-ej.

Do pierwszorzędnej firmy przemysłowej poszukiwane są: samodzielna korespondentka oraz Biuralistka.

Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biurowych m. Łodzi poszukuje Sekretarza Związku.

8-kl. Gimnazjum filologiczne żeńskie E. Jaszunskiej-Zeligmanowej.

Kupię 2 kółka na liny jednoszprowowe i dwuszprowowe.

Zgubiono dnia 13 b.m. sandalek dziecienny (brązowy) na Placu Dąrowskiego.

Młody, inteligentny nieszcześliwy w małżeństwie pragnie poznać inteligentną przystojną pannę.

Mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią zamienię na mieszkanie 3 pokojowe z kuchnią.

Mursy wakacyjne tacyńskie i polskiego urzędnika prof. gimnazjum A. Zylberszyc Szkolna 33.

Kompletne urządzenie piekarni okazujecie do sprzedania.

2 lub 1 pokoi umeblowanych, lub nie, z kuchnią lub bez.

Potrzebny zaraz młody człowiek inteligentny dla biura.

Krawiec damski przyjmuje robotę najnowszych fasonów.

Jestem tak okradziony, iż nie mogę wcale wyjść, a zatem proszę, czy która z eleganckich pań z polskiej arystokracji nie raczyłaby sprzedać mi drogą znoszonego kostiumu.

Cegielniana № 18.

Wielki Rachunek „Scali”

Cegielniana № 18.

Ostatnie gościnne występy Piotrogrodzkiego Intymnego Teatru

Niedziela 16 maja po południu o godz. 3.15, wieczorem 8.15, Poniedziałek 17 maja 8.15 wiecz.

PROGRAM:

Dziś Niedziela 16 maja 3.15 po poł.
Iwanow Paweł Opera szarża w 2 aktach. **Wowa** przysposobił się Komedja w 2-ach aktach Mirowicza.
AMERYKANSKI POJEDYNEK w 1 akcie.

Niedziela 16 maja 8.15 wiecz.
Iskry pożaru Dramat, scenka Gr. Ge. **Nitouche** Operetka w 1 akcie Audrana.
Bez guzika komedja w 1 akcie. **Spiew o Olegu ???** (sensacja)

Udział przyjmuje całkowity zespół: Rutkowska, Boncz, Wital, Labowa, Rostowcowa, autor Mirowicz, Dobroslubow, Korsak, Czagowiec, Jefimow, Pawlow, Czugajew i inni.
 Ceny zwyczajne—po poł. niższe. Kasa czynna od 11—3 i od 5—9 wiecz. Passe-Partout nieważne.

Poniedziałek 17 maja 8.15 wiecz.
POZEGNALNE PRZEDSTAWIENIE
Zegar marmurowy w 1 akcie. **Anatomja** Kom. w 1 akcie Buchowa.
Duet śpiewny Teatr kupea Jopiszkina satyra w 1 akcie Mirowicza.
Maks Linder i inne gwiazdy świata.

Tworzyjanki (3 wierszy od st. Koluszki)

Uroczą miejscowość.

Pensjonat G. Sichtensteinowej

Nowocześnie urządzonej specjalny gmach. Dla młodzieży szkolnej zapewniona opieka. Wiadomość: **Łódź, Al. 1-go Maja (Pasaż Szulca) № 11**, codziennie od 4—6 po południu. 8009—1.

Przedsiębiorstwo robót dekarskich i asfaltowych

Jan Maciński, Łódź, Senatorska 18,
 (dom własny)

wykonywa krycie, reperację i smolowanie dachów papowych ze swoich i powierzonych materiałów.

012—3



Ważne
 dla Kooperatyw i Spółek Rolniczych.
„Najtańsze źródło”
 Białe towary Madepolamy, Widz. Manufakt. i zagr. Surówka, Barchany, Flanela, Purpur, Płócenka, Czysta różna Chustki i Podszewka, oraz Kory, Sukna, Bostony, Szewioty, Wełna na bluzki i suknie wszystko sprzedaje taniej bo w prywatnym mieszkaniu. Sprzedawca hurtowa i detaliczna.
DZIELNA 34.
 (obok kolej).

KOMITET GIEŁDOWY ŁÓDZKI

zawiadamia, że dn. 28 maja 1920 r. o godz. 3 po południu w siedzibie giełdy, (Piotrkowska 96), odbędzie się **ogólne zebranie** członków Zgromadzenia Giełdowego z następującym porządkiem dziennym.

- 1) otwarcie giełdy towarowej i przyjęcie tymczasowego regulaminu;
- 2) sprawozdanie Komitetu Giełdowego za rok 1918;
- 3) sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 4) wybory prezesa, dwóch wice-prezesów, 6 członków Komitetu giełdowego i 3 zastępców;
- 5) wnioski członków.

Gdyby zebranie powyższe nie doszło do skutku wskutek nieprzybycia przepisanej ustawy giełdy ilości członków Zgromadzenia, zebranie w drugim terminie odbędzie się za dwa tygodnie, czyli 11 czerwca o godz. 3 po południu, z tym samym porządkiem dziennym i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

010—1
 w Łodzi, d. 14 maja 1920.

8-io klasowe Gimnazjum Męskie (humanistyczne, z łaciną) p. n.

„Bet-Ulfana” Łódź, Cegielniana 60.
 Egzaminy wstępne do wszystkich klas (łącznie z V-tą rozpoczną się w poniedziałek dn. 6 czerwca 1920 r.
 Zapisy nowych uczniów odbywają się w kancelarii gimnazjum codziennie od 10—1 przed poł.

Mechanika

do prowadzenia tartaku parowego poszukuje H. SZWARC, Łódź-Chojny, ul. Henryka 10. Pierwszeństwo mają obeznani z kierownictwem tartaku. 048—2

Mleczarnia

w Helenówku z powodu wyjazdu do sprzedania, vis-a-vis ramy Zgierskie koleje dojazdowych. — Wiadomość na miejscu. 072—2

Kupuję

stare książki, stare gazety, stare książki kantorowe, kopjowe i rozmaite papiery. — Płacę najwyższe ceny. A. Rode, Staro-Zarzewska 23, m. 45. 103-10

Do fabrykacji krajowych win

poszukiwani udziałowcy. Zbyt zapewniony. Oferty, Łódź, Hotel „Polonia” 210. 134

Ogłoszenia drobne

Kupuję zakłady lokowe i karkulowe, oraz różne mezzie futra. Płacę najlepsze ceny. S. Grosman, Piotrkowska 24. 27—34.

Mebel nowe i okazyste, łódzka metalowa, krzesła wiejskie. Meble biurowe najtańszej polca w durnym wyborze. Piotrkowska 116, I piętro, front. 054—6

Kupię meble, pianina, dywany, garobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43 rog Benedykta 4. m. 6 353—33

Mebel z 3-ch pokoi do sprzedania — Piotrkowska 189, m. 9. 689—6

Amerkańskie biurko i ple. Zgłoszenia pod A. 37. 809—3

gentów potrzeba, dobra placę. Pracownia portretów. Piotrkowska 69, w podwórzu. 144

Prześcianin kupuje stare zęby oraz złoto pianin najwyższe cenę. Śliwiński. Długa 67. 118-3

Włocza na posiłki poszukuje. Cegielniana 8-3, Kornbrót, cukierka. 054—1

o sprzedania zupełnie nowy płaszcz damski dla osoby wysokiego wzrostu. Cegielniana 8, 3 od 3 do 6 p.p. 117

o sprzedania nowy powóz, 2 siodła i chochoł. Wiadomość od 8 wieczór. Wólczańska 62, m. 2. 052—2

o sprzedania jest elegancka karetka, bryczka celutka, furgon piekarski i stary powóz. Aleksandrowska 18 w piwnicy. 8—0

o sprzedania meble restauracyjne; wiadomość Kilińskiego 115, restauracji. 780-3

o sprzedania maszyna do kopjowania ze stołm. Piotrkowska 180, 12. 137—3

Filja pralni chemicznej w środowisku do sprzedania, lub sklep o dwóch wejściach do odstąpienia. Wiadomość, Targowa 33, m. 4. 102—1

Hamak do sprzedania prawie nowy, robota solidna, przedwojenna. — Wiadomość Główna 25, u gospodarza domu. 086

Kupuję i sprzedaję: gazomierze, lampy i rury gazowe. A. I. Eisner, Południowa № 25. 991-5

Kupuję meble, pianina, dywany, garobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Benedykta 19, w sklepie. 509—30

Postupm jedwabny granatowy na szczerupkę osobę, średniego wzrostu, do sprzedania. Ul. Piotrkowska № 117, lewa oficyna, ostatnie wejście, 111 p. m. 38. 055—3

Kupuję wyczeski włókosów i odpadki. Najwyższe ceny Włoczańska 7. 101-3

ekarskie książki i trochę narzędzi medycznych do sprzedania. — Pańska 3, m. 11. 116

Mieszkanie 4-0 pokojowe w centrum, komfortowe z wygodami, elektrycznością, z całkowitem nowożytnym umeblowaniem do wynajęcia. Oferty sub. „Centrum”. 966—3

Mebel ze stołowego, sypialnego, umywalnie, stołki karciany, zegar, maszynę, kozetkę, sprzedam. Piotrkowska 223, m. 3. 071—0

Motor nautowy 4 kon. (Hillego), nowe szarpae i nawijaczki (szpulmaszyny) do sprzedania. Średnia 61, siusarnia.

Mieszkanie umebl. z 2 pokojami z wszelkimi wygodami na 4 miesiące do wynajęcia, Długa 67, m. 17. 149

Wydła toaletowe od 4 mk., wodę leśną, wody kolonjskie, perfumy, oraz przybory do pielęgnowania paznokci i przyrządy do golenia poleca perfumierka przy zakładzie tryzjersko-kosmetycznym Anny Neuman, Łódź, Piotrkowska 152. Sprzedawca detaliczna i hurtowa. 063—20

Młodzieniec posiadający 6 klas, wykształcenie poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej w miejscu lub na wyjazd. Oferty sub. „Młodzieniec”. 22

Mieszkanie z wygodami z prawem używania kuchni gazowej do odnajęcia na czas miesiocy letnich. Lipowa 2, m. 15. 147

Pokój umeblowany do wynajęcia. Plac Dąbrowskiego 3, m. 1. 59-1

potrzebne panny do szycia do pracowni. Ul. Szkolna 7 m. 21. 04—2

praktykant do biura technicznego poszukiwany. Oferty sub. „Praktykant” składać w administracji. 53—2

Pokój umeblowany (frontowy z oddzielnym wejściem, z całodziennym utrzymaniem do wynajęcia. Benedykta 18, m. 3. 135

Pensjonat dla młodzieży D-rowskiej Krukowskiej w Różycah (przyst. Zakwiec) zostaje otwarty w początku czerwca. Wiadomość Zielona 16, m. 4. 131

Pianino krzyżowe, mało zużyte, pierwszorzędnego zagranicznej firmy sprzedam. Ul. Wschodnia 57, m. 7 od 5—6. 143

okój umeblowany dla 2 panów do wynajęcia Kilińskiego 42, m. 3. 45

potrzebna sklepowa do samotnego na stałe, pierwszeństwo z kaucją. Oferty do adm. Głosu pod „sklepowa”. 130

Panna, władająca gruntownie—polskim, francuskim, angielskim, oraz niemieckim poszukuje posady korespondentki. Oferty sub. „Korespondentka” do Głosu. 138-2

Przechodząc ulicą Piotrkowską od Benedykta do Przejazdu zgubiłam rękawiczkę angielską (brązową). Łask. znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem, ul. Konstytucyjna № 77, kawiarnia Skempskiego. 996—1

pielegniarka z kilkolet- nią praktyką poszukuje posady na wyjazd. Oferty w Adm. pod „Wykwalifikowana”. 017—2

potrzebne podręczne do pracowni I. Kościńskiej, Przejazd 14, w oficynie. 011—2

poszukiwana osoba w młodym lub średnim wieku do dziecka rocznego i 6-letniego chłopczyka. Zgłaszać się: ul. Średnia 4 m. 6. 037—2

Pianino elektryczne do sprzedania, Krótka 9 w restauracji 65

ower (wojne koło) do sprzedania. Benedykta № 10, z bramy na prawo, III piętro, m. 29

ower w dobrym stanie sprzedam. — Rzgowska 63. Roman. 097—2

ower do sprzedania. Wolne koło, guma przedwojenna „continental”. Średnia 79 m. 1. 005—2

Sklep spożywczy do sprzedania. Gubernatorska 26. 007—3

Samochód ciężarowy o 4 obrotach żelaznych, 3 tonnowy do sprzedania. Wiadomość w Zgierzu, ul. Jen. Dąbrowskiego № 4. 948-3

otrociol fortepianów firmy Arnold Fiebiger, Kalisz. Rozwadowska 6 m. 4. 6-2-3

szafa szklanna, półkowa i kanapka do sprzedania. Benedykta № 46, pralnia. 043—3

udent udziela lekcji, przygotował do matury. Oferty sub. „Z” do administracji Głosu. 069

zajonik machonlwy firmy „Toneta” sprzedam. Piotrkowska 292, m. 2. 075

Sklep spożywczy do sprzedania tanio i różnie inne drobiazgi — Miłsza 43. 071-2

Sklep spożywczy - kolo- nialny dobrze prosperujący z kompletnym urządzeniem jest zaraz do sprzedania. — Piotrkowska 145. 740-3

udent udziela lekcji w zakresie kursu szkoły średniej. Kilińskiego 151 m. 14 (3 piętro), 5. 7—7 1 pół. 033—3

Tanio wykonywa roboty szyciowe i pokojowe malarz Jan Szapował, Średnia 130. 000—3

Tartak z całym urządze- niem sprzedamy. wiadomość Zachodnia 71. — Stolarska. 918—3

Torobki paclorkowe do sprzedania, Andrzejka 43, m. 13, lewa oficyna. 955—3

Uczeń kl. VIII gimn. filologicznego poszukuje kondycji na wyjazd. Polonista — matematyk. Energetyczny. Psycholog. Przyjmie posadę lektora lub towarzysza. Oferty sub. „Energja”. 147

Wentylatory elektryczne, zyrandole salonne do sprzedania, oraz inne materiały elektrotechniczne. Piotrkowska 197, m. 8. 119

Wykwintny manloure. Cegielniana 19 m. 1, front, parter. 79—3

zaginął pies szczeniaki, biały, czarne żółte laty, wabi się Foka. Odprawdzić za wynagrodzeniem. Piotrkowska 81, Rumkowski. 58—1

Zagubione dokumenty:
Poszorne Franciszek zgubił paszport, dowód osobisty tymcz. wydany w Łodzi. 079—3
Bank Chaim zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 076—3
Biatek Helena zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 012—3
Betchatowski Jozek zgubił legitymację chlebową na 5 osób № 8650, Wschodnia 14. 096
Benoiist Lidja zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 54—
Bijer Ruchla zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 947
udejczyk Gustawa zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 8—3
armach Jadwiga zgubiła kartę węglową. 111
delberg Szyja Hersz zgubił tymczasowy dowód osobisty, wydany w Chmielniku. 010—3
rioman Jankiel zgubił paszport polski wydany w Łodzi. 951—3
ingold Jankel zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 025—3

bertel Róża zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Piotrkowska 141. 031—3
Herszon Dora zgubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi, Piotrkowska 115. 036—3
Jerozolimka Nuchma zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 957—3
Jachimowicz Chawa zgubiła paszport wydany w Brzezinach. 931—3
Jochimek Hanna zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 046—3
Jakubowicz Chl zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 091—3
Jramer Karol zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Młynarska 9. 003—3
alman Mojżesz zgubił paszport tymczasowy, wydany w Kutnie. 016-3
Kirszman Jerzy, Sienkiewicz 09, zgubił kartę węglową. 024—1
Kochańska Julia zgubiła matrykulę wydaną z gimnazjum p. Aba. 078
Kiszel Mendel zgubił kartę węglową. Nowo Cegielniana 42. 112
Kartowska Regina zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 045—1
Kaufman Julian zgubił legitym. chlebową na 1 osobę. 049—1
Katzenelbogen Moses zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 927—3
król Dawid zgubił dowód osobisty tymczasowy wyd. w Łodzi. 34—
lajn Naoha Fajga zgubiła dowód osobisty wydany w Łodzi. 941-3
orn Fela zgubił paszport niemiecki wydany w Tomaszowie, Piotrkowska 62, Szejainger. 949-3
Kolowski Wole Satma zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 974—3
Liberman Pinkus zgubił paszport polski, wydany w Łodzi. 015—3
Langer Icek zgubił paszport niemiecki, wydany w Częstochowie. 01-3

lichtensztajn Gerson zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 76—3
langnas Izrael zgubił tymczasowy dowód osobisty, wydany przez władze austriackie w Opatowie. 034—3
Majer Teodor zgubił paszport niemiecki wyd. w gm. Widzew, pow. Łódzki. 061-8
Miszczynski Stanisław zgubił legitymację wydaną na 3 osoby. Zakątna 5. 120
Malach Szyja zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 004—3
emanówna Regina zgubiła dowód osobisty tymczasowy, wydany w Włocławku. 044-3
liszer Jakob zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 050—3
Ostrowski Aron Dawid zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 924—3
Pabisz Wicenty zgubił dowód osobisty tymczasowy wydany w gminie Dzbankin. 91-3
Pinskierówna Róża zgubiła matrykulę wydaną z gimnazjum p. Hochstejnowej. 110
Pinskierówna Róża zgubiła matrykulę szkolną wydaną ze szkoły p. Hochstejnowej. 090
Pabisz Józef zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi i 500 mk. 062-3
rozenblum Moritz zgubił paszp. niemiecki wyd. w Niemczech. 064-3
rottenberg Moszek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Południowa 23. 002—3
Symer Chaim zgubił paszport niemiecki, wydany w Łasku. 998—3
zweł Józef zgubił kartę węglową, Marysińska 51. 080
ejman Józef zgubił metrykę urodzenia, wydaną w Łodzi. 014—1
zlam Estera zgubiła legitymację chlebową na 4 osoby. 104
zlam Leokadja zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 695—3

Capir Berek zgubił dowód osobisty tymczasowy, wydany w Łodzi 995—3
Seeman Dobryn Rykel zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 068—5
Szymanowicz Józef Mojżesz zgubił dowód osobisty tymczasowy wydany w Łodzi. 077—3
Sztender Szerca zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 86—3
Szulek Karol zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 944-3
Czestakowski Ludwik zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 018—3
ejman Józef zgubił paszport polski, wydany w Łodzi. 013—3
Tejblum Chaja zgubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi. 927—3
Urbaoh Pinkus zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi, 130—3
Wajsborg Szmul zgubił dowód osobisty tymczasowy, wydany przez Komendę powiatową uzupełnień Skiermiewice w Łowiczu № 74, 12.111 1920 roku. 006—3
eintraub Malka zgubiła legitymację chlebową na 2 osoby, Sienkiewicza 64. 109—1
Wlener Majer zgubił legitymację chlebową na 4 osoby. 57—1
Wlener Rytka zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 55—3
Waserman Chl zgubił paszport rosyjski wydany w Łodzi. 902—3
Zajdenstadt Moses Pinkus zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi.
Zamoszcyk Abram — zgubił paszport niemiecki familijny wydany w Łodzi. 121—3
Zaginiona księżeczka legitymacyjna Bernarda Abramskiego na 4 osoby. Zachodnia 41. 070
Zaginął paszport familijny, niemiecki wydany w Łodzi na imię Gabriela i Edy Kliger. 092-3

Dziś premjera!



Dziś premjera!

Motto: Choć dola twarda jest i szara,
A życie kwiaty w proch przemienia
Istnieje miłość i ofiara
I cud się jawi poświęcenia.

Wiekuiasty problem, kobieta czy sztuka?

Cudny, pełen poezji dramat w 6-u aktach

„KWIAAT GÓRSKI“

z uroczą i tragiczną

HILDA WOLTER

w roli tytułowej.

Symfoniczna orkiestra!

Casino

Odeon

Tylko jeszcze dziś i jutro

Pełna orkiestra pod batutą L. Kantora

Sensacja sezonu!

Najsłynniejsza gwiazda kinemat.
ulubienica publiczności

Henny Porten

w potężnym, monumentalnym dramacie w 6 akt. z epilogiem
p. t.

Ofiara

Najnowsza olśniewająca kreacja genialnej artystki w pierwszym obrazie nowej serii na rok 1920.

Obraz ten przyjęty został z entuzjazmem zagranicą
i oglądany jest przez setki tysięcy widzów w największych teatrach świata!

Początek ostatniego przedstawienia o 9.30.

Pełna orkiestra pod batutą Pietruszki

Czarująca ulubienica Łodzi

Hela Moja

w pięknym nastrojowym dramacie w 6-icu aktach p. t.

„Ociełtań Duszy“

NAD PROGRAM:

Narzeczony z musu Wesoła farsa
duńska

Ceny popularne.

Ceny popularne.

Odstąpię

Futrzone rzeczy

Poszukuje mieszkania

Aparat

BRYLANTY

Do wynajęcia

Kursa maturalne i uzupełniające „NAUKA”, Kraków, Jasna 5. Przygotowują do matury gimn. realnej, semin. i do poszczególnych klas bez odpuszczenia stałego miejsca pobytu systemem korespondencyjnym. Prospekty na żądanie. 769-3

Uczeń VIII klasy II-ego Polsk. Gimnazjum Towarzystwa „Oświata” udziała lekcji w zakresie klas 7-tych oraz poszukuje kondycji na skromnych warunkach opartej. Oferty pod Stef. Hur. 1920. 20-2

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 32.—, Kwartalnie Mk. 96.—. Za odosłanie dopłaca się Mk. 8.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 40.00. Kwartalnie 120.00. Zagranicą Mk. 50.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Zwyczajne: 2.50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy. Drobne: 40 fen. za wyraz, najmale 4.00 Mk. Poszukiwanie pracy 30 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 3.00 Mk., w tekście 10 Mk. po tekście 5.00 fen. za wiersz petit. (str. 5 szp.). Nekrologi: 3.50 Mk. za wiersz petit. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 150 po tekście. Za termin. druk ogłosz. i ofiar adm. nie odpowiada